额度 2,000.00 万元，授信期限 1 年，该授信由曲宁先生向银行提供个人无限连带责任担保；审议通过

《关于 2017 年向交通银行申请流动资金贷款授信 1,000.00 万元暨关联交易的议案》，公司 2017 年拟向

交通银行股份有限公司北京分行海淀支行申请流动资金贷款授信人民币 1,000.00 万元，授信期限 1

年，该授信由曲宁先生向银行提供个人无限连带责任担保；审议通过《关于 2017 年与中关村科技租赁

有限公司开展融资租赁业务暨关联交易的议案》，公司及控股子公司 2017 年拟与中关村科技租赁有限

公司开展融资租赁业务，合计租赁本金不超过人民币 5,400.00 万元，租赁期限为 4 年。如由公司作为

承租人，相关融资租赁业务由曲宁先生向融资租赁公司提供个人无限连带责任担保；如由公司控股子

公司作为承租人，除上述担保外，还需由公司为控股子公司提供担保。

2017 年 4 月 7 日，公司召开第三届董事会第九次会议审议通过《北京首都在线科技股份有限公司

股票发行方案》，公司拟向 11 名特定对象发行不超过 1,592.00 万股（含）股票，发行价格为人民币 14

元/股，募集资金不超过人民币 22,288.00 万元（含），该议案尚待股东大会审议通过。

（二） 其他资产负债表日后事项说明

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告日止，本公司无其他应披露未披露的重大资产

负债表日后事项。

十六、 其他重要事项说明

根据首都在线与国际商业机器（中国）有限公司（以下简称“国际商业机器”）签订的合同约定，国

际商业机器应向首都在线提供技术服务，首都在线应向国际商业机器分期支付共 18 期的费用。截至 2014

年 12 月 31 日，国际商业机器按合同约定提供前 4 期的技术服务，首都在线应支付相应服务费。但首都

在线认为服务未达到标准，所以未支付第 2-4 期的服务费，也未进行账务处理。首都在线于 2015 年 10

月 28 日收到国际商业机器仲裁申请书，要求首都在线支付相应的服务费。截至 2015 年 12 月 31 日止，

该仲裁案件处于审理阶段，首都在线根据合同约定及合同实际履行情况判断认为不应支付相应服务费，

并结合经办律师的初步判断结果，首都在线未确认相关服务费。

2016 年 10 月 10 日，中国国际经济贸易仲裁委员会就国际商业机器与首都在线仲裁案出具裁决书，

136

裁决首都在线应支付国际商业机器协议款 7,112,200.00 元及相应延期支付的利息。公司根据该裁决书及

相关协议的约定，对 2014 及 2015 年度财务报表进行追溯调整。

2014 年度：

调整事项 报表项目 调整前 调整金额 调整后

应付国际商业机器 2-4 期服务费并结转 1

期服务费

营业成本 102,055,834.52 9,593,200.00 111,649,034.52

应付账款 10,775,607.04 7,112,200.00 17,887,807.04

预付款项 4,691,705.44 -2,481,000.00 2,210,705.44

因上述营业成本调整影响的所得税
所得税费用 1,977,455.40 -1,438,980.00 538,475.40

应交税费 5,700,091.68 -1,438,980.00 4,261,111.68

上述事项影响的盈余公积 盈余公积 7,924,928.52 -815,422.00 7,109,506.52

上述事项影响的未分配利润 未分配利润 34,974,314.37 -7,338,798.00 27,635,516.37

因上述事项影响的限制性股票回购义务
其他应付款 11,470,454.34 -277,032.00 11,193,422.34

库存股 4,254,420.00 -277,032.00 3,977,388.00

2015 年度：

调整事项 报表项目 调整前 调整金额 调整后

调整挂账的国际商业机器 1 期服务

费及坏账准备

其他应收款 2,749,328.76 -1,240,500.00 1,508,828.76

资产减值损失 1,449,105.41 -1,240,500.00 208,605.41

因其他应收款调整对应暂时性差异
递延所得税资产 1,341,468.79 -186,075.00 1,155,393.79

所得税费用 5,100,921.19 186,075.00 5,286,996.19

补记 2014 年度应确认的国际商业机

器 2-4 期服务费
应付账款 14,366,404.50 7,112,200.00 21,478,604.50

补记 2014 年度成本对应的企业所得

税
应交税费 4,335,240.47 -1,438,980.00 2,896,260.47

因 2014 年度及 2015 年度调整累计

影响的盈余公积
盈余公积 11,026,620.98 -709,979.50 10,316,641.48

因 2014 年度调整事项影响的年初未

分配利润及 2015 年度调整影响的年

末未分配利润

未分配利润 54,742,500.26  -6,389,815.50 48,352,684.76

因上述事项影响的限制性股票回购

义务

其他应付款 13,684,617.34  -240,424.20  13,444,193.14

库存股 5,556,470.40  -240,424.20  5,316,046.20

十七、 母公司财务报表主要项目注释

注释1、 应收账款

1、 应收账款分类披露

137

种类

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款
— — — — —

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
37,191,035.22 100.00 292,114.89 0.79 36,898,920.33

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
— — — — —

合计 37,191,035.22 100.00 292,114.89 0.79 36,898,920.33

续：

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款
— — — — —

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
21,917,742.31 100.00 219,177.42 1.00 21,698,564.89

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
— — — — —

合计 21,917,742.31 100.00 219,177.42 1.00 21,698,564.89

应收账款分类的说明：

（1）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 28,974,198.29  289,741.98  1.00

1－2 年 23,729.06  2,372.91  10.00

合计 28,997,927.35  292,114.89  1.01

（2）组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的应收账款

组合名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

合并财务报表范围内 8,193,107.87 — —

合计 8,193,107.87 — —

2、 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 72,937.47 元。

3、 本报告期内无实际核销的应收账款

4、 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末余

额的比例(%)
已计提坏账准备

客户 1 8,067,548.48 21.69 80,675.48

138

单位名称 期末余额
占应收账款期末余

额的比例(%)
已计提坏账准备

客户 2 5,071,563.89 13.64 50,715.64

客户 3 3,531,884.85 9.50 35,318.85

客户 4 1,714,659.83 4.61 17,146.60

客户 5 1,613,396.22 4.34 16,133.96

合计 19,999,053.27 53.78 199,990.53

注释2、 其他应收款

1、 其他应收款分类披露

种类

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的其他应收款
— — — — —

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
18,796,311.26  100.00  31,396.86  0.17  18,764,914.40

单项金额虽不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款
— — — — —

合计 18,796,311.26  100.00  31,396.86  0.17  18,764,914.40

续：

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账

准备的其他应收款
— — — — —

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款
5,244,111.72  100.00  33,958.11  0.65  5,210,153.61

单项金额虽不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款
— — — — —

合计 5,244,111.72  100.00  33,958.11  0.65  5,210,153.61

其他应收款分类的说明：

（1）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 651,434.53  6,514.35  1.00

1－2 年 92,075.14 9,207.51 10.00

2－3 年 31,350.00 15,675.00 50.00

合计 774,859.67  31,396.86  4.05

（2）组合中，采用余额百分比法计提坏账准备的其他应收款

139

组合名称
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

合并财务报表范围内 18,021,451.59 — —

合计 18,021,451.59 — —

2、 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期收回或转回坏账准备金额 2,561.25 元。

3、 本报告期内无实际核销的应收账款

4、 其他应收款按款项性质分类情况

项目 期末余额 期初余额

备用金 91,555.77  900.00

押金及保证金 683,303.90  494,991.89

往来款 18,021,451.59  4,748,219.83

合计 18,796,311.26  5,244,111.72

5、 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应

收款期末

余额的比

例(%)

坏账准备

期末余额

广东力通网络科技有限公司 代垫款 15,000,000.00 1 年以内 79.80

北京乾云时代数据科技有限公司 代垫款 2,622,416.00 1 年以内 13.95

宝蓝物业服务股份有限公司 押金 514,293.76 1 年以内 2.74  5,142.94

首都在线数据服务有限公司 代垫款 399,035.59 2 年以内 2.12  —

深圳市汇丰资产管理有限公司 押金 79,992.14 2 年以内 0.43  7,572.88

合计  18,615,737.49  99.04  12,715.82

注释3、 长期股权投资

款项性质

期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额
减值准

备
账面价值

对子公司投资 168,745,305.55 5,343,619.47 163,401,686.08 60,045,732.40 — 60,045,732.40

对联营、合营企业投

资
4,104,293.71 — 4,104,293.71 4,269,687.47 — 4,269,687.47

合计 172,849,599.26 5,343,619.47 167,505,979.79 64,315,419.87 — 64,315,419.87

1、对子公司投资

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加
本期

减少
期末余额

本期计提减

值准备

减值准备期末

余额

北京乾云时代数据

科技有限公司
1,000,000.00  1,000,000.00 — — 1,000,000.00  — —

首都在线无锡有限

公司
5,000,000.00  5,000,000.00 — — 5,000,000.00  — —

140

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加
本期

减少
期末余额

本期计提减

值准备

减值准备期末

余额

首都在线信息科技

（上海）有限公司
12,000,000.00  12,000,000.00 — — 12,000,000.00  — —

上海红之盟网络科

技有限公司
16,368,000.00  16,368,000.00 — — 16,368,000.00  5,343,619.47  5,343,619.47

首都在线数据服务

有限公司
(CAPITALONLINE

DATA SERVICE

CO., LTD)

30,816,655.55  20,677,732.40 10,138,923.15 — 30,816,655.55  — —

北京首云融金科技

有限公司
10,000,000.00  5,000,000.00 5,000,000.00 — 10,000,000.00  — —

首都在线数据服务

（香港）有限公司

(CAPITALONLINE
DATA SERVICE(HK)

CO., LTD)

860,650.00  — 860,650.00 — 860,650.00  — —

广东力通网络科技

有限公司
92,700,000.00  — 92,700,000.00 — 92,700,000.00  — —

合计 168,745,305.55  60,045,732.40  108,699,573.15  — 168,745,305.55  5,343,619.47  5,343,619.47

2、对联营、合营企业投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法确认的

投资损益

其他综合收益

调整

一．合营企业

二．联营企业

武汉云在线科技有限公司 636,305.16 — — -63,820.64 —

北京首云汇商金融信息服务有

限公司
3,633,382.31 — — -101,573.12 —

小计 4,269,687.47 — — -165,393.76 —

合计 4,269,687.47 — — -165,393.76 —

续：

被投资单位

本期增减变动

期末余额
减值准备期末余

额 其他权益变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提减值

准备
其他

一．合营企业

二．联营企业

武汉云在线科技有限公司 — — — — 572,484.52  —

北京首云汇商金融信息服务有

限公司
— — — — 3,531,809.19  —

小计 — — — — 4,104,293.71 —

合计 — — — — 4,104,293.71 —

注释4、 营业收入及营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 225,790,096.49 135,987,129.30 176,197,101.65 96,979,627.27